-
-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando informações sobre
Termo de Colaboração junto à APAE para
atendimento de alunos encaminhados
através da rede municipal de ensino.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

          REQUEIRO, de acordo com o Art. 58 incisos XVII e XVIII da Lei Orgânica do
Município de Santo André, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao
Prefeito Municipal, solicitando informações junto à Secretaria de Educação, sobre Termo de
Colaboração junto à APAE para atendimento de alunos encaminhados através da rede
municipal de ensino.

          Considerando que, em resposta ao Ofício nº 434.12/2022 – RC, a Educação Inclusiva
respondeu que seria firmado "um novo Termo de Colaboração junto a APAE de Santo
André,  que trará aumento de vagas para que seja atendida a crescente demanda".

          Ante o exposto, requeiro:

 Qual o termo firmado e qual o número de vagas para a rede municipal?
 As vagas disponibilizadas são exclusivas para alunos da rede municipal ou são
compartilhadas com a rede estadual?
 Quais os serviços oferecidos no termo vigente? Como se dá o encaminhamento?

          Justifico o pedido, tendo em vista a necessidade de ampliação de vagas para
atendimento especializado à alunos com deficiência intelectual e múltipla, Transtorno do
Espectro Autista (TEA) e comorbidades associadas, em razão da crescente demanda.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de junho de 2025.

Ver. Renatinho

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-03T11:52:02-0300